
http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 1 

číslo 37 
29. 10. 2007 

www.FPweb.cz 

TÝDENNÍ NEWSLETTER ČASOPISU FP-FINANČNÍ PORADCE 

Obchody na burze o hodinu déle 
O šedesát minut delší dobu budou mít inves-

toři od března příštího roku pro nakupování a 
prodávání akcií na pražské burze, hlavním 
českém trhu cenných papírů. Obchodování  
v systému pro nejlepší akcie SPAD bude nově 
začínat v 9.00 a končit bude v 16.30. Nyní se 
obchoduje od 9.30 do 16.00. Česká burza tak 
upraví obchodní hodiny do souladu s okolními 
akciovými trhy. Déle než v Praze se obchodu-
je na maďarské i polské burze. V 9.00 otevírá 
německý akciový trh ve Frankfurtu, podle 
kterého se řídí velká část investorů, uvedl Jan 
Procházka z burzovní firmy Cyrrus. Prodlou-
žení obchodování se může projevit i na cenách 
akcií, protože trhy se navzájem následují. 

Zájem o pamětní mince a medaile  
Zájem o pamětní mince vydávané ČNB se  

v ČR zvyšuje. Zlaté a stříbrné mince, jejichž 
počet je omezený, jsou většinou vyprodány 
ještě před svou emisí. Velký zájem je také 
o pamětní medaile z drahých kovů. Mezi nej-
oblíbenější motivy patří mince a medaile  
s českými památkami a s tematikou Karla IV. 

Kongres stavebních spořitelen 
Americký systém financování bydlení není a 

neměl by být vzorem pro Evropu, upozorňuje 
Evropské sdružení stavebních spořitelen a 
varuje Evropskou unii před jeho nekritickým 
přebíráním. Zároveň upozorňuje, že Evropská 
komise stojí před schválením opatření, která 
mohou výrazně zdražit úvěry na bydlení. O 
americké krizi hypoték, o trendech stavebního 
spoření v jednotlivých zemích a o dalších 
tématech týkajících se bydlení se diskutovalo 
na XV. Evropském kongresu Evropského 
sdružení stavebních spořitelen, který se konal 
24. až 26. října v Praze.  

Bilance týdne napočítala jen 440 mil. Kč, přestože zajištěné fondy uvítaly 350 mil. a smíšené 
fondy dalších 300 mil. Kč. Ano, dalších 200 mil. Kč z konzervativních forem se totiž přesunulo, 
anebo se již leckde chystají Vánoce. Faktem je, že týden byl plný nejistot, takže těžko jednoznačně 
usuzovat. Návrat obliby zajištěných fondů je možná pro většinu retailu nejlepší odpovědí. Akciové 
trhy totiž opět přes globus přelily vlnku coby předzvěst haloweenu. 

Ústup do předem připravených pozic peněžního trhu se však přesto nejen nekonal, ale dalších 
skoro 100 mil. si z nich v ČS a KB investoři vyzvedli a jen 60 mil. do ČSOB snížilo odliv. To  
z dluhopisových fondů je úprk všeobecný a trvalý: pod vedením 90 mil. ISČS Sporobond se seši-
kovalo přes 170 mil. Kč. Dluhopisy skutečně nemají dobré roky a jejich fondy nevyrovnají ani 
inflaci. Nu a eurové dluhopisy po 5% zhodnocení koruny? Ani nepočítat ztráty. Další etapa závodu 
proběhla mezi zajištěnými fondy ve svižném tempu a s dobrými výsledky. Opět bez jasného lídra, 
ale díky vyrovnanému pelotonu se podělily o 350 mil. Kč. Akciové fondy skončily ve vyrovnaném 
skóre prodejů a odkupů. Zájem nakupujících investorů byl mizivý, např. ING český akciový si 
koupili jen za 19 mil. Kč. ISČS 
Sporotrend ale 21 mil. Kč opustilo, 
podobné odkupy zaznamenaly i 
další fondy zejm. v ČSOB. 

Zato smíšené fondy navázaly na 
svou letní spanilou jízdu, protože 
bezmála 300 mil. je v posledních 
týdnech nadprůměrný výkon. Také 
rozložení mezi jejich strategiemi je 
docela rovnoměrné, přestože ta 
konzervativní je přece jen o pozná-

Investoři do fondů vyčkávají 

AKTUÁLNĚ 

Hypotéky nejdražší za poslední čtyři roky 
Úrokové sazby hypotečních úvěrů v posled-

ních měsících rostly tak rychle, že se vrátily na 
úroveň, které dosahovaly naposledy před čtyř-
mi roky. Pro nové zájemce o hypotéku, ale i 
pro dlužníky, jimž končí doba fixace, to zna-
mená zvýšení splátek. V září padla i další hra-
nice, když se Fincent-
rum Hypoindex po 
několika letech pře-
houpl přes hranici  
5 % (vyšší průměrné 
úrokové sazby byly 
naposledy v květnu 
roku 2003).  

Z grafu je názorně 
vidět, k jak rychlému 
nárůstu úrokových 
sazeb došlo za po-
slední čtyři měsíce.  
V září sice nebyla meziměsíční změna tak 
výrazná jako v červenci a v srpnu, přesto stále 
činila celých 0,17 procentního bodu. Hypotéky 
tak reagují na zvyšování úrokových sazeb 

ČNB – aktuální dvoutýdenní repo sazba nyní 
dosahuje hodnoty 3,25 %, vyšší byla naposledy 
v roce 2002. 

Aktuální hodnota Fincentrum Hypoindexu 
5,10 % je v porovnání s březnovým minimem 
vyšší o 0,90 p. b. Při 20letém úvěru na  

1,75 mil. Kč (tj. prů-
měrná výše nových 
hypoték) proti břez-
nové průměrné úroko-
vé sazbě 4,20 % splá-
cí při aktuální úroko-
vé sazbě 5,10 % mě-
síčně 11 646, tedy 
splátky o 856 Kč 
vyšší. Noví klienti si 
sjednávají stále vyšší 
úvěry, zejm. proto, že 
neustále rostou ceny 

nemovitostí. Přesto jak počet, tak i objem nově 
sjednaných hypotečních úvěrů se v září snížil, 
když poprvé od února celkový objem hypoték 
sledovaných bank nepřesáhl 10 mld. Kč.  

(Pokračování na stránce 2) 

Pojišťovnictví nově 
Ministerstvo financí poslalo do připomín-

kového řízení návrh novely zákona  
o pojišťovnictví, která přináší důležité změ-
ny. Jistě nejkontroverznější je § 53, který 
nově stanoví povinnost zprostředkovatele 
vrátit plnou částku provize, pokud  padne 
pojistka do dvou let, dále pak do pěti let  
20 % provize. 

Jaký vliv bude mít novela na váš byznys? 
Podrobnosti se dozvíte od nejpovolanějších 
na semináři FP-finančního poradce  
22. listopadu – přihlášku najdete v příloze 
e-mailu tohoto newsletteru. 

www.fincentrum.com/rosteme Více informací naleznete na ww w.fincentrum.com/rosteme 

UNIKÁTNÍ PORADENSKÉ PROGRAMY 

4,28 %

2,34 %

-0,26 %

2,05 %
21,99 %

-5% 0% 5% 10% 15% 20% 25%

akciové fondy

dluhopisové fondy

fondy fondů

fondy peněžního trhu

smíšené fondy

Výkonnosti kategorií fondů za 12 měsíců                           zdroj: Peníze.czZdroj: Peníze.cz 

Průměrná sazba hypotečních úvěrů (Fincentrum Hypoindex)

3,5

4

4,5

5

le den  200 4
du ben

če
rve

nec
říje

n

le den 200 5
du ben

če
rve

nec
říje

n

leden  2006
duben

če
rvenec

říje
n

le den 200 7
du ben

če
rve

nec

%

Průměrná sazba hypotečních úvěrů (Fincentrum Hypoindex) 

http://www.FPweb.cz
http://www.FPweb.cz
http://www.fincentrum.com/rosteme


http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 2 

 FP news 37/2007 

ZE ZAHRANIČÍ 

Co zastaví silnou korunu? 
Rekordní kurz koruny přiměl šéfy průmyslových podniků, 

aby zkusili zvrátit laxní přístup Topolánkovy vlády k euru a 
zasadili se o jeho brzké přijetí. Svaz průmyslu a dopravy 
kvůli tomu dokončuje nový dokument, který by shrnul 
„strategické potřeby“ českých podniků. „Rychlé přijetí eura 
je jednou z priorit,“ řekl Hospodářským novinám Martin 
Jahn, personální šéf Škody Auto a jeden z hlavních autorů připravovaného dokumentu. Ten by 
měla schválit valná hromada svazu příští týden. Svaz má 1618 členů.  

Koruna zahájila 29. 10. rekordem vůči dolaru. Po 9.00 se obchodovala na 18,62 Kč/USD, tj.o pět 
haléřů silnější. Proti euru se obchodovala těsně nad 26,85 Kč/EUR. Vyplývá to z informací serveru 
Patria Online. Za posílením koruny stojí trvalé oslabování dolaru na světových trzích. 

Firmy častěji zvažují přesun sídla za hranice 
Čtvrtina českých firem zvažuje přesun svého sídla do zahraničí. Vedou je k tomu zejména daňo-

vé důvody. Firmy však nejsou spokojené ani s přehledností a srozumitelností českých zákonů nebo 
špatnou vymahatelností práva. Vyplývá to ze společného průzkumu Asociace malých a středních 
podniků a živnostníků ČR a Podnikatelského inkubátoru při VŠE v Praze, kterého se zúčastnilo 
290 podnikatelů a firem. Více informací na www.podnikat.cz a na www.amsp.cz . 

Stát prodal více než procento akcií ČEZ 
Stát již prodal více než procento akcií energetické společnosti ČEZ. Podíl na základním kapitálu 

firmy se podle aktuálních údajů Střediska cenných papírů snížil na 66,59 %; hrubým odhadem si 
tak stát již přišel přibližně na 7 mld. Kč. Ministerstvo financí prodej akcií nekomentuje. 

Důvěra v ekonomiku v říjnu klesla  
Důvěra v domácí ekonomiku v říjnu opět klesla. Souhrnný ukazatel důvěry se snížil proti před-

chozímu měsíci o 0,2 bodu. Důvěra spotřebitelů propadla o 2,4 bodu. Ukazatel podnikatelské dů-
věry se v porovnání se zářím naopak zvýšil o 0,4 bodu. Vyplývá to z konjunkturálního průzkumu 
ČSÚ. Celková důvěra v českou ekonomiku poklesla také ve srovnání s říjnem 2006, a to o 1 bod. 
Důvěra podnikatelů je meziročně o 0,2 bodu vyšší, naopak důvěra spotřebitelů se snížila o 5,6 bo-
du. Ze šetření mezi spotřebiteli v říjnu vyplynulo, že proti září očekávají pro příštích 12 měsíců 
zlepšení celkové ekonomické situace a zhoršení své finanční situace. Opět převážilo očekávání 
poklesu nezaměstnanosti nad jejím růstem. Snížil se podíl respondentů, kteří mají v úmyslu spořit. 
V průmyslu v říjnu pokračovalo příznivé hodnocení celkové ekonomické situace.  

Šance SR na euro poklesly 
Evropský statistický úřad (Eurostat) ve své 

pravidelné revizi zvýšil rozpočtový schodek 
Slovenska za loňský rok z původních 3,39 % 
HDP na 3,7 % HDP. To by mohlo výrazně 
ovlivnit podobu letošního hospodaření státu, 
kdy se SR musí vejít pod 3 % HDP, jinak 
nebude moci přijmout euro podle dosavadního 
plánu v roce 2009. Eurostat totiž do schodku 
zahrnul některé další položky, které slovenská 
vláda původně nezapočítávala. Oprava se týká 
zaúčtování rozpočtových ukazatelů veřejno-
právních médií, Národní dálniční společnosti a 
dalších položek. Letos slovenská vláda počítá 
se schodkem 2,7 % HDP. Z Evropské centrální 
banky se ozývají hlasy zpochybňující udržitel-
nost klíčových kritérií pro přijetí eura. Roz-
hodnutí o přistoupení Slovenska k eurozóně 
padne definitivně až příští rok v květnu.  

Investice do mladých trhů rekordní 
Investice do takzvaných mladých trhů letos 

dosáhnou nového maxima, uvedl Ústav pro 
mezinárodní finance (IIF). Globální asociace 
peněžních institucí odhaduje čistý příliv sou-
kromého kapitálu do rozvíjejících se trhů na 
rekordních 620,3 mld. USD. Loni to bylo 
572,6 mld. USD.   

SB má resty v posilování ekonomik  
Přestože byl světový hospodářský růst v po-

slední dekádě silný, má Světová banka (SB) 
stále ve své agendě resty v podpoře růstu a 
snižování chudoby v rozvíjejícím se světě. 
Uvedl to americký ministr financí Henry Paul-
son s tím, že si je vědom toho, že SB má ome-
zené zdroje, zatímco požadavky na ni rostou. 
Paulson proto na nynějším výročním zasedání 
MMF a SB ve Washingtonu podpořil nového 
prezidenta banky Roberta Zoellicka. Ten se 
snaží vytvořit komplexní strategii SB, aby 
byla schopna maximálně využívat své zdroje. 

Raiffeisen s 3000. pobočkou 
v regionu 

Raiffeisen International Bank-Holding AG, 
součást Raiffeisen Zentralbank Österreich AG, 
otevřela svou 3000. pobočku ve střední a vý-
chodní Evropě – v půlmilionovém ruském 
městě Ťumeň. Rozšiřování prodejní sítě bude 
nadále pokračovat, pobočky zůstávají v tomto 
regionu hlavním prodejním kanálem. Počet 
klientů skupiny přesáhl 13 milionů. 

Profireal Group na rumunský trh 
Finanční skupina Profireal Group obdržela 

od Rumunské národní banky licenci pro po-
skytování půjček a úvěrů. Ta je nezbytnou 
podmínkou pro zahájení činnosti společnosti 
Profi Credit IFN SA na rumunském finančním 
trhu. Obchodní značku Profi Credit bude Pro-
fireal Group od roku 2008 používat pro všech-
ny své společnosti nabízející půjčky a úvěry. 

EKONOMIKA 

ní žádanější než dynamická. Ani tomu se však nelze divit, protože po hrůzném pádu na Wall Street 
minulý pátek jistě zatrnulo i těm nejotrlejším. 

Akcie se však v minulém týdnu dostaly ke svým maximům. U nás zazářil ČEZ na 1300 Kč poté, 
kdy se elektřina v eurozóně opět v ročním pásmu dostala nad 60 EUR/MW. 

I na amerických trzích byli investoři pozitivně naladěni, jelikož se obavy z recese americké eko-
nomiky opět utlumily. Zaznamenali jsme také další rekordy: ropy, české koruny, díky silnému 
růstu na komoditách i maximum moskevské burzy, ceny zlata na rekordních 785 USD za unci, 
rekordní minimum dolaru na 1,4393 USD/EUR. Ani Praha se v pátek nemusela stydět, posílila 
v regionu nejvíc především díky akciím ČEZ nezadržitelně rostoucím nad 1340 Kč a Unipetrolu na 
dohled 340 korun. PX tak nakonec dosáhl na nový historický závěr 1910 bodů. 

Ale zatímco moskevský index RTS letošní zisk zvýšil na 13 %, náš PX má už přes 20 %. 

(Pokračování ze stránky 1) 

Nový emitent strukturovaných produktů na burze 
Na oficiálním volném trhu Burzy cenných papírů Praha bylo 24. října zahájeno obchodování  

s emisí strukturovaných produktů společnosti Barclays Capital, která je investiční divizí Barclays 
Bank PLC. Emisi uvádí na trh člen burzy společnost Patria Finance. Produkt s názvem Komodity  
Plus ISIN XS0322226415, který je vydáván v rámci Programu strukturovaných  produktů Barclays 
Bank PLC (Structured note programme), je vůbec první emisí této společnosti na trzích východní 
Evropy. „Velmi mne těší, že se do Prahy dostává produkt takto významného emitenta. Doufám, že 
naši investoři tento fakt ocení a nová emise se přidá k těm již úspěšně obchodovaným,“ říká Petr 
Koblic, generální ředitel BCP Praha. Komodity  Plus je na pražském trhu zařazen mezi nepákové 
certifikáty. Jeho podkladovým aktivem je koš komodit. Činnost specialisty bude vykonávat člen 
burzy společnost Patria Finance. 

KAPITÁLOVÝ TRH 

http://www.FPweb.cz
http://www.podnikat.cz
http://www.amsp.cz


http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 3 

 FP news 37/2007 

Jihovýchod Evropy roste 
Region jihovýchodní Evropy se i nadále 

vyznačuje silným ekonomickým růstem, který 
se pohybuje výrazně nad úrovní zemí EU.  
V roce 2007 se zde očekává zvýšení HDP  
o 5,9 %. Růst táhnou výrazná spotřeba a roz-
sáhlé investiční aktivity.  

„Silná spotřeba v tomto regionu je motivo-
vána přáním domácností dosáhnout stejného 
životního standardu, jaký mají západoevropští 
sousedé,“ uvedla Debora Revoltellová, hlavní 
ekonomka UniCredit Group pro střední a vý-
chodní Evropu, na konferenci Euromoney  
v Dubrovníku.  

PPF podala stížnost  
Investiční společnost PPF Investments poda-

la stížnost proti způsobu, jakým byl zvýšen 
základní kapitál v ruské pojišťovně In-
gosstrach. Informovala o tom agentura Reu-
ters. PPF mj. investuje peníze Petra Kellnera, 
který je podle časopisu Forbes nejbohatším 
podnikatelem v ČR.  

Šéf Ingosstrachu Vjačeslav Ščerbakov ná-
mitky PPF už začátkem týdne odmítl. „Valná 
hromada akcionářů neporušila žádný zákon a 
všichni akcionáři měli možnost se zúčastnit,“ 
řekl Ščerbakov. „Pokud by se vzalo v úvahu 
(naše) oficiální a jasně vyjádřené odmítnutí 
návrhu na zvýšení základního jmění Ingosstra-
chu, návrh by nikdy nemohl být přijat,“ kon-
troval však mluvčí PPF Jan Piskáček.  

Spěje světová ekonomika k bodu 
zlomu? 

Světový úvěrový trh přežil zemětřesení a 
otázkou nyní je, zda světová ekonomika po 
pěti letech silného růstu nedospěla do bodu 
zlomu. Uvedl to výkonný ředitel Mezinárodní-
ho měnového fondu Rodrigo Rato. Dosavadní 
pohyby devizových kurzů byly podle Rata  
v pořádku a v souladu s fundamentálními 
faktory. Kdyby se dolarový kurz ale propadl 
náhle, mohla by následovat ztráta důvěry  
v dolarová aktiva. Rato připomněl, že na dru-
hou stranu představuje také růst ostatních měn 
rizika pro budoucí růst těchto regionů. Podle 
Rata, který z pozice šéfa fondu na konci měsí-
ce odejde, není ještě zcela znám veškerý efekt 
krize amerického hypotečního trhu a následné 
nedostupnosti peněz na půjčování. „Již víme, 
že bychom se neměli pokoušet nedovolit kri-
zím vzniknout. Bylo by to jako pokoušet se 
zakázat zemětřesení,“ uvedl Rato ve zprávě 
pro 185 členských států. „Ale slabiny v naší 
infrastruktuře, které to odhalilo, se musejí 
řešit,“ dodal.  

Výsledky emisí ESPA-ČS zajištěných fondů 
Finanční skupina České spořitelny zveřejnila informaci o výsledcích klientsky úspěšných emisí 

ESPA-ČS zajištěných fondů. Jde o uzamčené výnosy vybraných zajištěných fondů. ESPA-ČS za-
jištěný fond 3 se splatností 29. 2. 2008 uzamkl po 2 letech výnos 10 %, ESPA-ČS zajištěný fond 7 
se splatností 31. 8. 2010 uzamkl po 2 letech výnos 16 %, ESPA-ČS zajištěný fond 15 se splatností 
30. 6. 2011 uzamkl po roce výnos 10 % a ESPA-ČS zajištěný fond 17 se splatností 31. 8. 2011 
uzamkl po roce výnos 10 %. Výnos těchto fondů se uzamyká za každé sledované období (většinou 
6 nebo 12 měsíců), takže se již nemění. Uzamčené výnosy za všechna období se na konci doby 
trvání fondu sečtou a vytvoří výnos, který bude klientům vyplacen. Vývoj investice v jednotlivých 
zajištěných fondech lze sledovat díky reportům na www.zajistenefondy.cz. 

Asseco Czech Republic plánuje vstup na polskou burzu  
Společnost Asseco Czech Republic, která vznikla přejmenováním tuzemské počítačové firmy 

PVT, plánuje vstup na varšavskou burzu na přelomu roku 2007 a 2008. Asseco ukončilo sestavová-
ní prospektu emitenta a předalo jej České národní bance, která má 30 dnů na jeho schválení. Veli-
kost emise firma neoznámila, ale podle dřívějších informací se bude pohybovat kolem 0,5 mld. Kč.  

Developerská společnost VGP vybrala Patrii, KBC a ING 
Developerská společnost VGP vybrala manažery primární emise svých akcií v Praze a v Bruselu. 

Vstup na pražskou burzu bude organizován společností Patria Finance, emisi akcií v Bruselu bude 
zajišťovat KBC (97 eur, 1,26 %), Securities a ING (31 eur, 0,32 %) Groep NV. Agentuře Bloom-
berg to řekl Michal Burian z Pleon Impact, PR agentury společnosti VGP. Primární emise akcií, 
která by měla dosáhnout 150 mil. eur, by se podle Buriana měla uskutečnit „co nejdříve“. Michal 
Burian podle Bloombergu zmínil, že VGP chce emisi uskutečnit do prosincových svátků.  

BANKY 

Commerzbank založí internetové banky v ČR a SR 
Německá Commerzbank se chystá založit pobočky 

internetového bankovnictví v České republice a na 
Slovensku. Chystané kroky jsou součástí plánu Com-
merzbank expandovat na trhy ve střední Evropě, řekl 
německému listu Handelsblatt generální ředitel banky 
Klaus-Peter Müller. Banka se chystá spustit přímé ban-
kovnictví v Česku 25. listopadu a na Slovensku pak 
nejpozději v lednu. Müller dále řekl, že uvažuje o zalo-
žení dalších poboček přímého bankovnictví, pokud se 
strategie osvědčí. Kolik chce Commerzbank do expanze investovat, její ředitel odmítl uvést. Com-
merzbank je v Německu druhá největší banka, s jejímiž akciemi se obchoduje na burze.  

ING Konto zvyšuje úrokovou sazbu na 2,5 % p.a. 
ING od 22. října zvyšuje úrokové sazby u spořicího účtu ING Konto na 2,5 % p.a. K růstu úroků 

dochází už podruhé během posledních dvou měsíců. ING Konto si mohou klienti založit vyplně-
ním elektronického interaktivního formuláře na webu www.ingkonto.cz nebo přes Kontaktní cent-
rum ING na telefonní lince 800 159 159. 

Přes polovinu úvěrů mají lidé ve věku 30 až 44 let 
Lidé ve věku 30 až 44 let mají v České republice více než 54 % z celkového objemu bankovních 

úvěrů. Půjček však stále častěji využívají i lidé mladší 30 let. Vyplývá to z posledních statistik 
Bankovního registru klientských informací, jehož prostřednictvím si české banky vyměňují infor-
mace o bonitě a důvěryhodnosti svých klientů. Od ledna do září letošního roku bylo do Bankovní-
ho (BRKI) a Nebankovního (NRKI) registru klientských informací uskutečněno 2,1 milionu dota-
zů, přičemž banky hledaného klienta našly ve více než 82 % případů. Uživatelé z řad leasingových 
a splátkových společností byli se svými dotazy úspěšní v 55 %. 

www.ingfondy.cz www.ingfondy.cz www.ingfondy.cz www.ingfondy.cz 
www.ingfondy.cz www.ingfondy.cz www.ingfondy.cz www.ingfondy.cz 
www.ingfondy.cz www.ingfondy.cz www.ingfondy.cz www.ingfondy.cz  

http://www.FPweb.cz
http://www.zajistenefondy.cz
http://www.ingkonto.cz
http://www.ingfondy.cz
http://www.ingfondy.cz
http://www.ingfondy.cz
http://www.ingfondy.cz
http://www.ingfondy.cz
http://www.ingfondy.cz
http://www.ingfondy.cz
http://www.ingfondy.cz
http://www.ingfondy.cz
http://www.ingfondy.cz
http://www.ingfondy.cz
http://www.ingfondy.cz


http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 4 

 FP news 37/2007 

Faber: Pád à la 1987 nebude 
Krach obdobný tomu z 19. října 1987, kdy 

Dow Jones během jednoho dne propadl téměř 
o 23 %, v dnešních dnech již zřejmě nehrozí. 
V případě pádu cen akcií o více než 10 % by 
totiž na Wall Street s největší pravděpodob-
ností zasáhl tým na záchranu před pádem, tzv. 
„Plunge Protection Team“, a trh krátkodobě 
podepřel. Tuto skupinu zvláštního nasazení, 
která nikdy nebyla oficiálně potvrzena, založi-
la americká vláda a její úlohou je zabraňovat 
větším propadům nákupem akcií. Uvedl to 
švýcarský finanční analytik a manažer Marc 
Faber v rozhovoru pro německý server Welt 
Online. Kromě toho může Fed pomoci trhům 
dodáním potřebné likvidity finanční injekcí, 
jak od doby Greenspana již mnohokrát učinil, 
říká Faber.  K masivnímu propadu však přesto 
stále může dojít, zejména v důsledku geopoli-
tických šoků. „A to tím více, jak stále narůstají 
fundamentální problémy americké ekonomi-
ky,“ uvedl Faber. Největší obavy přitom podle 
něj vyvolává obrovské zadlužení země.  

Rakušané a jejich úspory  
V zacházení s ušetřenými penězi jsou Raku-

šané značně opatrní a ukládají je na jistotu na 
vkladní knížky nebo na bankovní konta. Jen 
málo z nich investuje do akcií, vyplývá z nej-
novějších údajů Rakouské národní banky. 
Podle těchto údajů připadá v průměru na jed-
noho obyvatele alpské republiky měsíčně 
příjem ve výši 1432 eur (téměř 40 tisíc Kč). 
Tři čtvrtiny lidí z tohoto příjmu něco ušetří, i 
když v průměru jen 87 eur (asi 2400 Kč), tedy 
zhruba 6 %. Z těch, kteří spoří, ukládá plných 
83 % peníze na knížky nebo na běžný účet. 
Dvě třetiny pak vkládají peníze také do sta-
vebního spoření, více než polovina na životní 
pojištění a 44 % do nemovitostí, především do 
vlastního domu nebo bytu. Celkem mají Raku-
šané v současné době v různých formách na-
šetřeno 140 mld. eur (asi 4 bil. Kč). Jen 18 % 
Rakušanů investuje aspoň část svých peněz do 
akcií, 13 % pak do investičních fondů.  

AXA partnerem italské BMPS 
Finanční skupina AXA uzavřela smlouvu  

s italskou Banka Monte dei Paschi di Siena 
Bank o dlouhodobém partnerství v divizi ži-
votního a neživotního bankovního pojištění a 
v divizi penzijního pojištění v Itálii. 

POJIŠŤOVNY A PENZIJNÍ FONDY 

Novinka na portálu Srovnávač. cz – kalkulátor havarijního pojištění 
Pojišťovací portál www.srovnavac.cz rozšiřuje své portfolio 

služeb o novinku – kalkulátor havarijního pojištění. Po povin-
ném ručení je to již druhý produkt, jehož on-line porovnání 
server nabízí. „Hlavním benefitem portálu je rychlé a přehled-
né porovnání nabídek pojištění. U povinného ručení dokonce  
s garancí nejnižších cen, které je možné na internetu dosáh-
nout,“ řekl Jan Žalčík, manažer projektu. Klienti tak mají mož-
nost z pohodlí domova velmi rychle uzavřít pojistnou smlou-
vu, aniž by museli navštěvovat pobočky zvolených pojišťoven. 

Odměna za uzavření on-line penzijního připojištění AXA 
Každý, kdo si smlouvu na penzijní připojištění uzavře on-line, může získat finanční odměnu až 

7500 Kč. Na www.zijtevpohode.cz je úplný přehled výhod spoření s AXA penzijním fondem a 
jednoduchý postup, jak si penzijní připojištění uzavřít. Může se zde přímo vyplnit on-line formu-
lář. Finanční odměnu získají zájemci také v případě převodu jejich stávajícího penzijního připojiš-
tění do AXA penzijního fondu. Každý klient AXA penzijního fondu může navíc získat řadu dalších 
zajímavých finančních výhod, a to až do výše přesahující 100 tisíc Kč.  

Etický výbor ČAP zahajuje svou činnost 
Etický výbor České asociace pojišťoven se v rámci smírčího jednání bude zabývat případy poru-

šení etiky v pojišťovnictví. Po vydání stanoviska Etického výboru může ČAP viníka mimosoudně 
sankcionovat podle pravidel Kodexu etiky v pojišťovnictví. Kodex etiky v pojišťovnictví je zveřej-
něn na webových stránkách České asociace pojišťoven: www.cap.cz . 

KÚP nečeká růst komerčního úvěrového pojištění  
Vedení Komerční úvěrové pojišťovny EGAP (KÚP) letos očekává, že její pojištění krátkodobých 

vývozních i tuzemským pohledávek bude na stejné úrovni jako loni, kdy pojištěný obrat činil asi 
128 mld. Kč, informoval generální ředitel KÚP Martin Růžička. Od října vlastní 66 % akcií KÚP 
konsorcium belgické úvěrové pojišťovny Ducroire - Delcredere a italské úvěrové pojišťovny Sace. 

FPnews – ELEKTRONICKÝ ZPRAVODAJ MĚSÍČNÍKU FP-FINANČNÍ PORADCE, web: http://www.FPweb.cz. Vychází jednou týdně. Registrován pod ISSN 1214-9756.  
Kontakt: Economia, a.s., Dobrovského 25, 170 55  Praha 7; Petr Fejtek, šéfredaktor, tel.: 233 071 413, petr.fejtek@economia.cz; Dagmar Šístková, redaktorka, tel.: 233 071 412, 
dagmar.sistkova@economia.cz; Pavel Horský, inzertní manažer časopisu, tel.: 233 071 418, pavel.horsky@economia.cz. © Všechna práva vyhrazena. Bez předchozího písemného 
souhlasu vydavatelství Economia, a.s., je zakázána jakákoli další publikace, přetištění nebo distribuce (tištěnou i elektronickou formou) jakéhokoli materiálu nebo části materiálu 
zveřejněného v tomto PDF servisu. Společnost Economia, a.s., využívá agenturní zpravodajství ČTK, která si vyhrazuje veškerá práva. 

Raiffeisenbank a eBanka navyšují úročení vkladů 
 Raiffeisenbank a eBanka výrazně navýšily úročení termínovaných vkladů. K nárůstu dochází  

u korunových termínovaných vkladů ve všech pásmech a pro všechny úrovně uložených peněz. 
Nárůst dosahuje až 0,55 procentního bodu, úročení na korunových termínovaných vkladech tak 
nyní dosahuje až 2,80 procentního bodu. 

Proti kopírování karet slouží zábrany do bankomatů  
Banky se snaží bojovat proti podvodníkům, kteří kopírují jejich klientům v bankomatech plateb-

ní karty, instalováním mechanických zábran, osvětou či uzpůsobením bankomatů pro bezpečnější 
čipové karty. Podvodníci prý nyní místo tradičního kopírování karet nasazují na bankomaty celý 
falešný ovládací panel, takže zákazníci nemohou zjistit, že jde o nepravý bankomat. Důležité je i 
uzpůsobení bankomatů pro příjem čipových karet, které nejdou tak lehce okopírovat jako karty  
s magnetickým proužkem. Česká spořitelna své bankomaty chrání speciálním nástavcem ze zele-
ného plastu, který je na vstupu pro kartu. Také mezi bezpečnostním prvky Raiffeisenbank patří tzv. 
FDI moduly, tedy přídavná zařízení zabraňující zneužití magnetického proužku na platební kartě.  

Global Finance: ČSOB nejlepší bankou v České republice  
Podle ekonomického časopisu Global Finance je ČSOB Nejlepší bankou v ČR za rok 2007.  

V hodnocení nejlepších bank střední a východní Evropy ČSOB zopakovala vítězství ve stejné 
kategorii z roku 2004. Časopis rozhodl o ocenění na základě objemu transakcí banky, podílu na 
trhu, kvality klientského servisu, konkurenčního stanovování cen a užití inovativních technologií. 
„Ocenění je pro nás důkazem, že dokážeme poskytovat širokou škálu kvalitních služeb na evrop-
ské úrovni. Myslím, že zejména náš progresivní koncept poradenství a množství novinek, které 
jsme za uplynulý rok uvedli na trh, posunuly celou ČSOB do čela bankovních ústavů,“ komentuje 
ocenění Pavel Kavánek, generální ředitel ČSOB. 

Čtěte odborný časopis 

FP-finanční poradce 
 

Objednávky předplatného na zelené lince  
800 11 00 22 nebo na http://www.FPweb.cz 

 

Ukázkový výtisk ZDARMA: 
http://ib.ihned.cz/predpl/a/nazk.php?idkamp=iHNed&tit=FP 

http://www.FPweb.cz
http://www.srovnavac.cz
http://www.zijtevpohode.cz
http://www.cap.cz
http://www.FPweb.cz
mailto:petr.fejtek@economia.cz
mailto:dagmar.sistkova@economia.cz
mailto:pavel.horsky@economia.cz
http://www.FPweb.cz
http://ib.ihned.cz/predpl/a/nazk.php?idkamp=iHNed&tit=FP

